feuillets de garde. Voir Ernest LANGLOIS, dans *Not. et extr.*, t. XXXIII, 2<sup>e</sup> partie, p. 291, n. 2.

<sup>(3)</sup> Ce mot est toujours écrit en abrégé avec un *p* barré horizontalement.

<sup>(4)</sup> Même remarque.

<sup>(5)</sup> Phrase peu claire, dans laquelle le scribe a dû passer quelques mots.

auci comé les mauvaiz esperis<sup>(1)</sup> ont communion avec les choses corporeles, et les bons angles aici, et non pas en celle maniere, car les mauvais esperis tendent à decoyvement et les angles à redressement. Et n'est pas à entendre que les bons esperis ayent o les mauvais communion tant soulement avec les choses corporeles por la rayson de tempter ou de redrecier; mays encore et tant est la communion et la participation des uns aus autres que les esperis, et les bons et les mauvais, se demonstrent en formes corporeles, si come fist l'angle Raphael à Tobie, et Hamon en la resurrection de Samuel. Et puis donques que les substances speritueles bonez et mauvaises ont si grant participation et si grant communion avec les choses corporeles, et il covient regehir que elles ont ensemble participation o Tens. Et n'est pas de dire que substances speritueles ayent aucune autre participation avec les corporeles, senon en ce tant soulement qu'elles furent formees en Tens aici come les choses corporeles. Et coment encore les choses esperitueles sont formees en Tens, l'en le puet demonstrier par .i. autre rayson, car manifeste chose est que nos armes sont substances esperitueles, et come il soit chose que elles soyent formees chascun jor et viennent en nos cors quant elles sont formees, et il s'ensuit que elles sont formees en Tens. Et par une meisme rayson puet on dire des autres formes speritueles toutes, car se nos armes sont les plus noblez creatures esperitueles de toutes les autres creatures esperitueles, qui sont mains nobles de nos armes, si sont aici formees en Tens. Et se aucuns non-sachans vodra dire que les substances esperitueles ne sont pas formees en Tens, si dye donques sous quel chose elles ont esté formeez, car nos savons que en le Non-Tens ellez n'ont pas esté formees, car nulle chose non aparut desous le Non-Tens, que soulement la persone dou Fiz Dieu le Pere, douquel Fis le Pere fu engendreor et non pas faizor. Et come soit chose que quant le Fil fu engendré, il covint, selonc la rayson de toute bonté, que une amor fust issant ygaument de l'un en l'autre, c'est à dire dou Fis au Pere et dou Pere au Fiz, por laquel chose et nos creons la tierce persone, semblable en substance au Pere et au Fis, avoir aparue desous le Non-Tens, mais non pas nulle autre forme esperituele. Et certes se aucune autre forme esperituele fust aparue sous le Non-Tens, aici come fist la persone dou Pere et la persone dou